
 
 

Zadeva: Zapisnik 46. redne seje NSVS (Nacionalni sveta za spremembo volilnega sistema) in PS SINTEZE-KCD 

Seja je potekala preko elektronskih medijev v torek, 9. maja 2023 med 17 in 18.30 uro; po dnevnem redu: 

1. Programska usmeritev delovanja v naslednjih mesecih; 

2. Stališče do Kučanove pobude o spomeniku Osamosvojitve; 

3. Razno 

   Ad 1) Programska usmeritev: 

V okviru prve točke smo obravnavali predvsem naslednja vprašanja: 

1.1 Informacija o pripravi napovedane javne seje Odbora za notranje zadeve DZ o demokratizaciji volilnega 

sistema. O pripravah na to sejo sicer ni novih informacij, razprava pa je pokazala, da je nujno, da tudi v 

naslednjih mesecih vršimo pritisk, da se čimprej določi datum te seje, čeprav naj bi potekala šele jeseni, saj se 

program dela Odbora za jesen pripravlja v maju in juniju (vsaj en dopis predsednici Odbora še maja, kjer bi 

najavili naše uvodničarje). Obenem so bila podana mnenja, da bi v tem času pripravili tudi predloge k Zakonu 

o političnih strankah, ki bi ga bilo nujno potrebno spremeniti, če hočemo doseči resnično demokratizacijo ne 

samo volilnega temveč tudi političnega sistema. 

1.2   Priprave na sestanek s predstavniki GL (Glas ljudstva) 

Dogovorjeno je bilo, da bo v sredo, 17. maja, preko elektronskih medijev potekal usklajevalni sestanek s 

predstavniki GL. Cilj tega sestanka je doseči dogovor o sodelovanju, konkretno pa to pomeni: 

- Da skupaj preciziramo zahtevo po demokratizaciji volilnega sistema, ki mora obsegati bistveno več kot 

uvedbo neobveznega relativnega prednostnega glasu; 

- Da skupaj od vlade oz. DZ zahtevamo referendum o bistvenih točkah novega volilnega sistema ter pričnemo 

priprave nanj; 

- Da sodelujemo pri pripravi Odprte seje Odbora za notranje zadeve DZ; 

- Da jeseni, še pred sejo Odbora, skupaj pripravimo javno zborovanje z naslovom »Hočemo poštene volitve«; 

1.3   Priprava javne Predstavitvene seje, kjer bi na jasen in razumljiv način podali razloge za spremembo volilne 

zakonodaje in predstavili naše predloge.  Celotna predstavitev (v trajanju največ 50 min) bi se snemala, 

posnetek pa ponudil medijem, predvsem regionalnim TV-postajam. Predstavitvena seja je predvidena v 

četrtek, 25. maja ob 16. uri. Dogovorjen je tudi seznam udeležencev in približen krog vabljenih. 

1.4   Priprava javnega zborovanja (v Cankarju?) z naslovom »HOČEMO POŠTENE VOLITVE«. Po sestanku z GL in 

odzivu na Predstavitveno sejo bomo analizirali nastalo situacijo in oblikovali organizacijski odbor. 

Ad 2) Spomenik osamosvojitve: 

Razprava o Kučanovem predlogu je bila dolga in temeljita. Pokazala je, da prisotni na eni strani podpirajo 

predlog o postavitvi spomenika Osamosvojitve, na drugi strani pa nasprotujejo odstranitvi sedanjega 

spomenika Revoluciji. Ta je pomemben del naše zgodovine in prepričani smo, da brez tega tudi ne bi bilo 

slovenske osamosvojitve. Zato menimo, da bi spomenik Revolucije moral ostati, nasproti njemu, na drugem 

delu Trga Republike pa najti primeren prostor za spomenik Osamosvojitve. 

Ker že poteka javna razprava in se večinsko mnenje javnosti nagiba v tej smeri, je bilo ocenjeno, da v tem 

trenutku ni potrebno posebno javno angažiranje SINTEZE. 

Ad 3) Posebne razprave ali predlogov pod to točko ni bilo. 
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